
82246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1529
Variazione al Bil. di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, Doc.to Tecnico di Accompagnamento e Bil. 
Finanziario Gestionale 2024-2026 ai sensi dell’art.51 D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.. Istituzione nuovi capitoli 
di spesa per l’erogazione di contributi pari a € 3.812.725,00 in favore dei comuni a valere sulle risorse di cui 
al c.134 e ss. della L. n.145/2018 - Anno 2025, giusta DGR n.1468/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, confermato dal Dirigente 
della Sezione Bilancio e Ragioneria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta Regionale, con deleghe alle Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, Demanio 
e Patrimonio, Dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio, Avv. Fabiano Amati;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di istituire il capitolo di spesa come riportato nella sezione “copertura finanziaria”;
2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024-

2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto 
finalizzata all’erogazione nell’annualità 2025 di contributi agli investimenti, di cui all’articolo 1, comma 
134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per un ammontare complessivo pari ad € 3.812.725,00 
in favore dei Comuni beneficiari, giusta deliberazione di Giunta Regionale 30 ottobre 2024, n. 1468 
allegato “A”, per la realizzazione dei seguenti interventi di competenza della Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture:



                                                                                                                                82247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

INTERVENTI FINANZIATI PER L’ESERCIZIO 2025 - SEZ. OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

	COMUNE di SPONGANO (LE) - c.f. 83001430756

Lavori di completamento presso la locale caserma dei 
carabinieri

CUP D65I24000230002 € 100.000,00

	COMUNE di PANNI (FG) - c.f. 00396700718

Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e ripristino 
funzionale di parte della struttura pubblica “Ospedale di 
Comunità” danneggiata dagli eventi meteorici del Settembre 
2024

CUP I22C24000070002 € 259.894,30

	COMUNE di ANZANO DI PUGLIA (FG) - c.f. 80004840718

Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 
riguardanti la struttura pubblica sede comunale e dei locali 
comunali sottostanti adibiti ad archivio comunale e sale per 
attività socio- culturali - danneggiati dagli eventi meteorici del 
settembre 2024

CUP G42F24000580002 € 177.154,56

	COMUNE di VILLA CASTELLI (BR) - c.f. 00205780745

Interventi urgenti di messa in sicurezza della viabilità comune 
sui tratti di accesso al centro urbano

CUP J95F24000610002 € 345.000,00

	COMUNE di TORRICELLA (TA) - c.f. 80008970735

Lavori di manutenzione del piano viabile, via Sardegna e 
via Capri

CUP J65F24000840002 € 326.417,35

	COMUNE di CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - c.f. 80003230713

Lavori di manutenzione del parco attrezzato denominato 
“Tre croci”

CUP E58E23000220002 € 200.000,00

	COMUNE di TREPUZZI (LE) - c.f. 00463680751

Interventi di manutenzione degli impianti dell’immobile 
destinato a piscina comunale sito sulla S.P. 296

CUP C68E23000250004 € 150.469,73

	COMUNE di BARLETTA (BT) - c.f. 00741610729
Lavori di messa in sicurezza e risanamento conservativo della 
palestra nell’edificio scolastico elementare Modugno via 
Ofanto n. 1

CUP H99I23001220006 € 300.000,00

	COMUNE di SPONGANO (LE) - c.f. 83001430756

Manutenzione straordinaria di marciapiedi in via Piave e F.lli 
Rosselli con abbattimento di barriere architettoniche

CUP D65F23000490002 € 200.000,00

	COMUNE di CEGLIE MESSAPICA (BR) - c.f. 81000180745

Intervento finalizzato allo smaltimento delle acque 
meteoriche in corrispondenza di via 2 giugno all’interno della 
zona artigianale

CUP J16I23000100006 € 239.997,00

	COMUNE di SUPERSANO (LE) - c.f. 81000310755

Manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse 
mediante interventi su strade

CUP G97H23001680002 € 150.000,00



82248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

	COMUNE di UGENTO (LE) - c.f. 81003470754

Realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e 
restauro conservativo della torre Carlo V (faro di torre san 
Giovanni)

CUP F99D23002050006 € 100.000,00

	COMUNE di SANTERAMO IN COLLE (BA) - c.f. 82001050721

Lavori di manutenzione straordinaria del Convento dei Frati 
Riformati Francescani, immobile attiguo alla Chiesa del 
Santissimo Crocifisso

CUP D82H24000760002 € 400.000,00

	COMUNE di FASANO (BR) - c.f. 81001370741

Manutenzione straordinaria dei prospetti della nuova 
Biblioteca di Comunità

CUP D52F23000900002 € 318.372,43

	COMUNE di MONTE SANT’ANGELO (FG) - c.f. 83000870713

Interventi di manutenzione straordinaria aventi carattere di 
urgenza sull’immobile ex “Chiesa di Sant’Antonio abate”

CUP F77D24000040006 € 345.419,63

	COMUNE di ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) - c.f. 00869560722

Lavori di messa in sicurezza della copertura dell’ex Teatro di 
Corte, Palazzo Comunale De Mari

CUP C45I24000100002 € 200.000,00

TOTALE COMPLESSIVO									             € 3.812.725,00

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

4.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture di provvedere a tutti i 
conseguenti atti ed adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento;

5.	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                82249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Variazione al Bil. di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, Doc.to Tecnico di 
Accompagnamento e Bil. Finanziario Gestionale 2024-2026 ai sensi dell’art.51 D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii.. Istituzione nuovi capitoli di spesa per l’erogazione di contributi 
pari a € 3.812.725,00 in favore dei comuni a valere sulle risorse di cui al c.134 e ss. della L. 
n.145/2018 - Anno 2025, giusta DGR n.1468/2024. 
 

Con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021. [Legge di bilancio 2019]”, successivamente modificato dall’articolo 1, comma 809, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è stata prevista a decorrere dal 1 gennaio 
2020 per il periodo 2021-2034 l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario di 
contributi per investimenti da destinare per almeno il 70% in favore dei Comuni per il 
perseguimento delle finalità di seguito elencate. 

− la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
− la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui 

trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 
− la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 

strutture di proprietà dei Comuni; 
− la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 

trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione 
delle emissioni climalteranti; 

− progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; − 
infrastrutture sociali; 

− le bonifiche ambientali dei siti inquinati; 
− l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e 

altri beni mobili a utilizzo pluriennale. 

La Giunta Regionale, con la deliberazione 30 ottobre 2024, n. 1468 avente per oggetto 
“Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 30 dicembre 
2018 n. 145 e s.mm.ii. Individuazione degli interventi da finanziare per l’anno 2025”, ha 
individuato gli interventi da finanziare per l’anno 2025 compatibili con le attività prioritarie 
elencate ai commi 134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii., come da 
allegato “A” alla deliberazione succitata, per complessivi € 7.102.725,00. 

L’articolo 1 comma 135-bis della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede che le Regioni, 
nell’atto di assegnazione del contributo ai comuni del proprio territorio, individuino gli 
interventi oggetto di finanziamento attraverso il CUP, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 
gennaio 2003, n. 3; 



82250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

 
 

L’articolo 1 comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come modificato dall’art. 
10, comma 3-bis del D.L. 16 giugno 2022, n. 68 convertito con modificazioni dalla L. 5 agosto 
2022, n. 108, stabilisce che il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è 
tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi 
decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse; 

L’articolo 1 comma 136-bis della legge 30 dicembre 2018, n. 145 stabilisce che nel caso di 
mancato rispetto del termine di affidamento dei lavori o delle forniture di cui al comma 136 
o di parziale utilizzo del contributo, verificato attraverso il sistema previsto dal decreto  
legislativo  29  dicembre 2011, n. 229 (Banca Dati Amministrazioni Pubbliche BDAP-MOP), il 
medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 dicembre di ciascun anno di 
riferimento del contributo stesso e le somme revocate sono riassegnate con il medesimo 
provvedimento di revoca ai Comuni per piccole opere; i Comuni beneficiari del contributo di 
cui al periodo precedente sono tenuti ad affidare i lavori entro il 30 aprile di ciascun anno e 
sono tenuti agli obblighi di monitoraggio di cui al comma 138 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145; nel caso di mancato rispetto del termine di cui al periodo precedente, verificato 
attraverso il sistema di cui al comma 138, le somme sono revocate e versate dalle Regioni ad 
apposito capitolo del bilancio dello Stato; 

Tra gli interventi individuati dalla Giunta regionale con la deliberazione di Giunta Regionale 
30 ottobre 2024, n. 1468 nell’allegato “A” alla stessa deliberazione, da finanziare con i 
contributi statali di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – 
Esercizio 2025, sono compresi n. 16 interventi, di competenza della Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture, per complessivi € 3.812.725,00, e precisamente: 

INTERVENTI FINANZIATI PER L’ESERCIZIO 2025 - SEZ. OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

 COMUNE di SPONGANO (LE) - c.f. 83001430756 

Lavori di completamento presso la locale caserma 
dei carabinieri CUP D65I24000230002 € 100.000,00 

 COMUNE di PANNI (FG) - c.f. 00396700718 

Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
ripristino funzionale di parte della struttura 
pubblica "Ospedale di Comunità" danneggiata dagli 
eventi meteorici del Settembre 2024 

CUP I22C24000070002 € 259.894,30 

 COMUNE di ANZANO DI PUGLIA (FG) - c.f. 80004840718 

Lavori di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria riguardanti la struttura pubblica sede 
comunale e dei locali comunali sottostanti adibiti 
ad archivio comunale e sale per attività socio-
culturali - danneggiati dagli eventi meteorici del 
settembre 2024 

CUP G42F24000580002 € 177.154,56 



                                                                                                                                82251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

 
 

 COMUNE di VILLA CASTELLI (BR) - c.f. 00205780745 

Interventi urgenti di messa in sicurezza della 
viabilità comune sui tratti di accesso al centro 
urbano 

CUP J95F24000610002 € 345.000,00 

 COMUNE di TORRICELLA (TA) - c.f. 80008970735 

Lavori di manutenzione del piano viabile, via 
Sardegna e via Capri CUP J65F24000840002 € 326.417,35 

 COMUNE di CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - c.f. 80003230713 

Lavori di manutenzione del parco attrezzato 
denominato "Tre croci" CUP E58E23000220002 € 200.000,00 

 COMUNE di TREPUZZI (LE) - c.f. 00463680751 

Interventi di manutenzione degli impianti 
dell’immobile destinato a piscina comunale sito 
sulla S.P. 296 

CUP C68E23000250004 € 150.469,73 

 COMUNE di BARLETTA (BT) - c.f. 00741610729 

Lavori di messa in sicurezza e risanamento 
conservativo della palestra nell'edificio scolastico 
elementare Modugno via Ofanto n. 1 

CUP H99I23001220006 € 300.000,00 

 COMUNE di SPONGANO (LE) - c.f. 83001430756 

Manutenzione straordinaria di marciapiedi in via 
Piave e F.lli Rosselli con abbattimento di barriere 
architettoniche 

CUP D65F23000490002 € 200.000,00 

 COMUNE di CEGLIE MESSAPICA (BR) - c.f. 81000180745 

Intervento finalizzato allo smaltimento delle acque 
meteoriche in corrispondenza di via 2 giugno 
all’interno della zona artigianale 

CUP J16I23000100006 € 239.997,00 

 COMUNE di SUPERSANO (LE) - c.f. 81000310755 

Manutenzione di opere pubbliche o di pubblico 
interesse mediante interventi su strade CUP G97H23001680002 € 150.000,00 

 COMUNE di UGENTO (LE) - c.f. 81003470754 

Realizzazione di interventi di manutenzione 
straordinaria e restauro conservativo della torre 
Carlo V (faro di torre san Giovanni) 

CUP F99D23002050006 € 100.000,00 

 COMUNE di SANTERAMO IN COLLE (BA) - c.f. 82001050721 

Lavori di manutenzione straordinaria del Convento 
dei Frati Riformati Francescani, immobile attiguo 
alla Chiesa del Santissimo Crocifisso 

CUP D82H24000760002 € 400.000,00 

 COMUNE di FASANO (BR) - c.f. 81001370741 

Manutenzione straordinaria dei prospetti della 
nuova Biblioteca di Comunità CUP D52F23000900002 € 318.372,43 



82252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

 
 

 COMUNE di MONTE SANT’ANGELO (FG) - c.f. 83000870713 

Interventi di manutenzione straordinaria aventi 
carattere di urgenza sull'immobile ex “Chiesa di 
Sant’Antonio abate” 

CUP F77D24000040006 € 345.419,63 

 COMUNE di ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) - c.f. 00869560722 

Lavori di messa in sicurezza della copertura dell'ex 
Teatro di Corte, Palazzo Comunale De Mari CUP C45I24000100002 € 200.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 3.812.725,00 

 
Tenuto conto che il termine di dodici mesi per la realizzazione delle opere finanziate da 
parte del Comune beneficiario decorre dalla data di attribuzione definitiva delle risorse, così 
come disposto dall’articolo 1, comma 136, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come 
modificato dall’art. 10, comma 3-bis del DL 16 giugno 2022, n. 68 convertito con 
modificazioni dalla L. 5 agosto 2022, n. 108. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”. 

Visto l’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. [Legge di bilancio 
2019]”. 

Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”. 

Vista la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2024)”. 

Vista la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”. 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”. 



                                                                                                                                82253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

 
 

Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati. 

Vista la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”. 

L’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 
previsione. 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di rendere disponibili nel bilancio regionale per 
l’annualità 2025 le risorse necessarie ad assicurare l’erogazione dei contributi ministeriali in 
favore dei Comuni beneficiari, a valere sulle risorse di cui alla succitata Legge n. 145/2018, si 
propone alla Giunta regionale di autorizzare ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 
118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, la variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 come indicato 
specificatamente nella sezione “copertura finanziaria”. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE. 

Esiti Valutazione di impatto di genere 
L’atto non è sottoposto a valutazione in quanto atto a contenuto specifico. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza, al Bilancio di 
Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 



82254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

 
 

Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovo capitolo di spesa, come di seguito indicato: 

BILANCIO VINCOLATO 

PARTE ENTRATA (Nessuna variazione) 
Le somme in entrata, sono state stanziate nell’ambito del Bilancio Vincolato sul capitolo 
E4200005 - CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI EX ARTICOLO 1, COMMA 134 LEGGE N. 
145/2018 appartenente al CRA 10.04 con Cod. Piano dei Conti E.4.02.01.01 – Entrate 
ricorrenti e sono state accertate per l’anno 2025 con provvedimento dirigenziale della 
Sezione Bilancio e ragioneria – Servizio Bilancio e vincoli di finanza pubblica n. 28 del 26 
maggio 2021 – Numero accertamento: 6025001144. 

PARTE SPESA 

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA 

Tipo di spesa: RICORRENTE 
Codice UE: 8 - Spese non correlate a finanziamenti UE 
 

C.R.A. CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 

CODIFICA PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO 

11.06 
CNI 

U_______ 

INVESTIMENTI EX ARTICOLO 1, COMMA 134 E 
SS., LEGGE N. 145/2018 – ANNUALITÀ 2025 – 
INTERVENTI DI REALIZZAZIONE E 
MANUTENZIONE DI  OPERE PUBBLICHE E 
INFRASTRUTTURE. CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI. 

8.1.02 U.2.03.01.02.000 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

C.R.A. CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 

COD. PIANO DEI 
CONTI  

VARIAZIONE 
E.F. 2025 

COMPETENZA 

10.04 U1110200 
FONDO PER INVESTIMENTI EX 
ARTICOLO 1, COMMA 134 LEGGE N. 
145/2018 

20.3.2 U.2.05.01.02.000 - € 3.812.725,00 

10.08 CNI 
U_______ 

INVESTIMENTI EX ARTICOLO 1, 
COMMA 134 E SS., LEGGE N. 145/2018 
- ANNUALITÀ 2025 - INTERVENTI DI 
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI  
OPERE PUBBLICHE E 
INFRASTRUTTURE. CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI 
LOCALI. 

8.1.02 U.2.03.01.02.000 + € 3.812.725,00 



                                                                                                                                82255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

 
 

La variazione di bilancio rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al D. Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. 

All’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa in favore dei Comuni beneficiari si 
provvederà con successivi provvedimenti del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture. 

Tutto ciò premesso, al fine di rendere disponibili nel bilancio regionale per l’annualità 2025 
le risorse necessarie ad assicurare l’erogazione dei contributi ministeriali in favore dei 
Comuni beneficiari, a valere sulle risorse di cui alla succitata Legge n. 145/2018, ai sensi 
dell'art. 4, comma 4 lettera k) della L.R. 7/1997 e dell’art. 44 , comma 4 lettera a) della L.R. n. 
7/2004, si propone alla Giunta regionale: 

1. di istituire il capitolo di spesa come riportato nella sezione “copertura finanziaria”; 

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza, al Bilancio regionale 2024 e 
pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con 
D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto finalizzata 
all’erogazione nell’annualità 2025 di contributi agli investimenti, di cui all’articolo 1, 
comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per un ammontare complessivo 
pari ad € 3.812.725,00 in favore dei Comuni beneficiari, giusta deliberazione di 
Giunta Regionale 30 ottobre 2024, n. 1468 allegato “A”, per la realizzazione dei 
seguenti interventi di competenza della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture: 

INTERVENTI FINANZIATI PER L’ESERCIZIO 2025 - SEZ. OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

 COMUNE di SPONGANO (LE) - c.f. 83001430756 

Lavori di completamento presso la locale caserma 
dei carabinieri CUP D65I24000230002 € 100.000,00 

 COMUNE di PANNI (FG) - c.f. 00396700718 

Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
ripristino funzionale di parte della struttura 
pubblica "Ospedale di Comunità" danneggiata dagli 
eventi meteorici del Settembre 2024 

CUP I22C24000070002 € 259.894,30 

 COMUNE di ANZANO DI PUGLIA (FG) - c.f. 80004840718 

Lavori di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria riguardanti la struttura pubblica sede 
comunale e dei locali comunali sottostanti adibiti 
ad archivio comunale e sale per attività socio-
culturali - danneggiati dagli eventi meteorici del 
settembre 2024 

CUP G42F24000580002 € 177.154,56 



82256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

 
 

 COMUNE di VILLA CASTELLI (BR) - c.f. 00205780745 

Interventi urgenti di messa in sicurezza della 
viabilità comune sui tratti di accesso al centro 
urbano 

CUP J95F24000610002 € 345.000,00 

 COMUNE di TORRICELLA (TA) - c.f. 80008970735 

Lavori di manutenzione del piano viabile, via 
Sardegna e via Capri CUP J65F24000840002 € 326.417,35 

 COMUNE di CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - c.f. 80003230713 

Lavori di manutenzione del parco attrezzato 
denominato "Tre croci" CUP E58E23000220002 € 200.000,00 

 COMUNE di TREPUZZI (LE) - c.f. 00463680751 

Interventi di manutenzione degli impianti 
dell’immobile destinato a piscina comunale sito 
sulla S.P. 296 

CUP C68E23000250004 € 150.469,73 

 COMUNE di BARLETTA (BT) - c.f. 00741610729 

Lavori di messa in sicurezza e risanamento 
conservativo della palestra nell'edificio scolastico 
elementare Modugno via Ofanto n. 1 

CUP H99I23001220006 € 300.000,00 

 COMUNE di SPONGANO (LE) - c.f. 83001430756 

Manutenzione straordinaria di marciapiedi in via 
Piave e F.lli Rosselli con abbattimento di barriere 
architettoniche 

CUP D65F23000490002 € 200.000,00 

 COMUNE di CEGLIE MESSAPICA (BR) - c.f. 81000180745 

Intervento finalizzato allo smaltimento delle acque 
meteoriche in corrispondenza di via 2 giugno 
all’interno della zona artigianale 

CUP J16I23000100006 € 239.997,00 

 COMUNE di SUPERSANO (LE) - c.f. 81000310755 

Manutenzione di opere pubbliche o di pubblico 
interesse mediante interventi su strade CUP G97H23001680002 € 150.000,00 

 COMUNE di UGENTO (LE) - c.f. 81003470754 

Realizzazione di interventi di manutenzione 
straordinaria e restauro conservativo della torre 
Carlo V (faro di torre san Giovanni) 

CUP F99D23002050006 € 100.000,00 

 COMUNE di SANTERAMO IN COLLE (BA) - c.f. 82001050721 

Lavori di manutenzione straordinaria del Convento 
dei Frati Riformati Francescani, immobile attiguo 
alla Chiesa del Santissimo Crocifisso 

CUP D82H24000760002 € 400.000,00 

 COMUNE di FASANO (BR) - c.f. 81001370741 

Manutenzione straordinaria dei prospetti della 
nuova Biblioteca di Comunità CUP D52F23000900002 € 318.372,43 



                                                                                                                                82257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

 
 

 COMUNE di MONTE SANT’ANGELO (FG) - c.f. 83000870713 

Interventi di manutenzione straordinaria aventi 
carattere di urgenza sull'immobile ex “Chiesa di 
Sant’Antonio abate” 

CUP F77D24000040006 € 345.419,63 

 COMUNE di ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) - c.f. 00869560722 

Lavori di messa in sicurezza della copertura dell'ex 
Teatro di Corte, Palazzo Comunale De Mari CUP C45I24000100002 € 200.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 3.812.725,00 

 

3. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento 
assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui 
al decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

4. di dare mandato al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture di 
provvedere a tutti i conseguenti atti ed adempimenti per l’esatta esecuzione del 
provvedimento; 

5. pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

La Responsabile di E.Q. Dott.ssa Anna Maria COSMA 
 

Il Responsabile di E.Q. Dott. Giuseppe SFORZA 
 

IL DIRIGENTE della SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
ing. Giovanni SCANNICCHIO 
 

IL DIRIGENTE della SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 
dott. Nicola PALADINO 

 
  

Anna Maria Cosma
07.11.2024 08:29:28
GMT+01:00

Giuseppe Sforza
07.11.2024 09:45:26
GMT+02:00

GIOVANNI SCANNICCHIO
07.11.2024 10:44:35
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



82258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

 
 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture, ai sensi 
degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di 
DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, 
Affari Generali e Infrastrutture 
dott. Angelosante ALBANESE 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale, con deleghe alle Infrastrutture, Difesa del suolo e 
rischio sismico, Demanio e Patrimonio, Dott. Michele EMILIANO, con delega alle 
Infrastrutture, unitamente all’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze ed Affari Generali 
avv. Fabiano AMATI ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propongono 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente della Giunta Regionale 
dott. Michele EMILIANO 

 

L’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze e Affari Generali 
avv. Fabiano AMATI 

 

  
 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE della SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA, o suo delegato. 
 

Angelosante
Albanese

Firmato digitalmente da AMATI
FABIANO
C=IT
O=CONSIGLIO REGIONALE DELLA
PUGLIA

Michele Emiliano
11.11.2024 14:26:56
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



                                                                                                                                82259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LLP DEL 2024 23 11.11.2024

VARIAZIONE AL BIL. DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, DOC.TO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E
BIL. FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 AI SENSI DELL#ART.51 D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.. ISTITUZIONE NUOVI
CAPITOLI DI SPESA PER L#EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PARI A € 3.812.725,00 IN FAVORE DEI COMUNI A VALERE

SULLE RISORSE DI CUI AL C.134 E SS. DELLA L. N.145/2018 - ANNO 2025, GIUSTA DGR N.1468/2024.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT


